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Abstract

Spasticity and contractures are secondary to most neurological and orthopaedic

pathologies. The most conservative method of management of spasticity and

contractures is passive stretching exercises. However, human therapy may not be

accessible to most patients. Robotic rehabilitation aims to provide a solution to this

problem.

While there have been a lot of development in the field of robotic rehabilitation, only

a few have reached successful clinical use. Even fewer are fully portable, which is a

requirement to greatly improve the accessibility of the treatment.

This project details the design of a powered orthosis especially designed for managing

spasticity and contractures. The device is fully portable, allowing the patient to

undergo repeated-passive-dynamic exercises outside the hospital environment. The

design of the device is modular to make it adaptable to different anatomies and

pathologies. The device is also fitted with electrogoniometers and torque sensors to

record kinematics, and EMG sensors to record neuromuscular response of the patient,

improving the insight of the clinicians to the rehabilitation of the patient, as well as

providing data for further scientific investigations. The mechanical integrity of the

device elements is simulated and verified using finite element analysis.
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Abstrakt

Spasticita a svalová kontrakce jsou nejčastějšími komplikacemi při neurologických a

ortopedických poruchách. Nejkonzervativnější metodou léčby spasticity a kontrakce

jsou zpravidla pasivní protahovací cvičení. Tyto terapie však často nejsou dostupné

pro velkou část pacientů. Robotická rehabilitace proto cílí na nalezení řešení právě pro

tento problém.

Ačkoliv na poli robotické rehabilitace bylo dosaženo značného pokroku, pouze několik

aplikací bylo úspěšných v běžném klinickém použití. Výrazně méně využitelných

aplikací je navíc přenosných, což je jednou z podmínek dosažení zvýšené dostupnosti

léčby.

Tato práce popisuje návrh elektricky poháněné ortézy navržené přímo na léčení

spasticity a svalové kontrakce. Toto zařízení je plně přenosné a umožňuje tak

pacientovi podstoupit opakované pasivní dynamické cvičení i mimo prostory

rehabilitačního centra. Navržené zařízení je modulární a je tedy adaptabilní různým

anatomiím a poruchám. Zařízení je také vybaveno elektrogoniometry a snímači

kroutícího momentu pro snímání kinematiky a EMG senzory pro zaznamenávání

neuromuskulární odezvy pacienta, čímž se zlepší informovanost lékařů o stavu pacienta

a získají se data přínosná pro další vědecké výzkumy. Mechanická integrita dílů

zařízení je simulována a otestována pomocí metody konečných prvků.

Klíčová slova

ortéza, rehabilitace, spasticita, svalová kontrakce, loketní zápěstí ortézy
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1. Introduction

Neurological pathologies and orthopaedic disorders often lead to locomotor system

abnormalities, joint complications, and limb problems [1]. Neurological pathologies,

such as Duchenne’s muscular dystrophy and neuropathies lead to muscle weakness

due to the progressive muscle degeneration. Patients with cerebral palsy and stroke

survivors commonly suffer from imbalance between antagonist muscles or spasticity

due to brain damage or immature development of the brain. Patients suffering from

osteoarthritis or rheumatoid arthritis who experience severe pain during movement

prevent them from mobilizing their joint through the whole range of motion, thus

making them at risk of developing contractures which compounds to the challenge

during rehabilitation. Spasticity, the velocity-dependent increase in tonic stretch

reflexes, and contractures, the physical shortening of the muscles, tendons, or

ligaments, if not treated, can result to the complete immobilization of limbs.

Spasticity and contractures often require several treatment approaches [1] [6] [8]

[9]. Available interventions include passive stretching, orthotic intervention,

pharmacological approaches, and orthopaedic surgery. Long term repeated passive

stretching is the most conservative approach. This may require frequent visits to

physical therapists. However, considering the usual patient condition having limited

mobility, this may not be convenient. In addition to this, the projected

demographics of countries such as China, Japan, and Scandinavian countries, age-

related disabilities may overwhelm the foreseen shortage of working age individuals

[2].

As such, robotic devices are constantly being developed to provide a part of the

rehabilitative requirements of the patients. Robotic devices have the potential to

reduce the dependence of patients to human therapists. These devices also provide

the advantage of high repeatability, which human therapists may not be completely

capable of.

2

Despite these potentials and the numerous developments in the field, only a few of

these devices have been used clinically, especially for the upper limbs [3]. A review

of the other devices showed room for improvement, specifically for the purpose of

spasticity and contracture management.

Majority of the robotic devices for the upper limb are not completely portable,

limiting its use to the laboratory or a hospital setting. On the other hand, the

portable devices have low output torques, and will not be suitable for patients with

severe spasticity and contractures.

This work describes the design of a powered upper limb orthosis specifically directed

towards treatment and management of spasticity and contracture due to

neuromuscular or orthopaedic pathologies. The device is also designed to be

adaptable to different anatomies, minimizing the number of customized

components. In addition to these, the orthosis is fitted with devices that measure

the kinematics and neuromuscular response of the patient during the exercises,

improving the insight of the clinicians to the rehabilitation of the patient, as well

as providing data for further scientific investigations.

The start of the design process is an extensive review of pathologies and current

technologies in powered orthosis to discover the user needs and define the

requirements of the device. Requirements such as the torque loads and

anthropometry are considered. Several designs were made before arriving to the

final design, which was verified to meet the requirements set in the beginning of

the design process. Finally, the final device was simulated using finite element

method to ensure that the device can carry the expected loading during normal use

and will not fail over the span of five years.
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2. Review of Related Literature

2.1. Pathologies and Role of Orthosis in Rehabilitation

There is a multitude of pathologies that can benefit from orthotic devices for

rehabilitation. Neurological pathologies and orthopaedic disorders often lead to

locomotor system abnormalities, joint complications, and limb problems [1].

Houlden et al. (2007) provided a review of neurological pathologies,

management, and rehabilitation in the article “Neurology and Orthopaedics”.

Depending on the type of injury or disease, the following symptoms can be

observed [1]:

• Functional deficiencies

• Gait and posture abnormalities

• Deformity

• Muscle weakness

• Spasticity and contractures

• Sensory problems

• Autonomic function deficiencies

Orthoses are commonly prescribed for managing deformities, muscle weakness,

spasticity, and contractures.

Contracture is the physical shortening of the muscles, tendons, or ligaments.

Contracture can also occur in joint capsules. Physical shortening of other soft

tissues such as fascia, nerves, blood vessels, and skin is secondary to muscle

contracture [4].

Limb contracture is a common effect of neuromuscular diseases. A known factor

to the development of contractures is the decreased mobility of a limb [5]. With

unbalanced weak muscles, deformities occur because one group of muscles is

weaker than its antagonist group. If not corrected, a permanent contracture can

occur.
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Spasticity is another common complication of neurological pathologies.

Spasticity is a condition where certain muscles are continuously contracted [6],

or a motor disorder characterized by a velocity-dependent increase in tonic

stretch reflexes (muscle tone) with exaggerated tendon jerks, resulting from

hyperexcitability of the stretch reflex, as one component of the upper motor

neuron syndrome [7]. Long periods of untreated spasticity can lead to the

development of joint contractures [8].

Neuromuscular disorders such as Duchenne’s and Becker’s muscular dystrophy

(DMD and BMD) cause a progressive degeneration of the skeletal muscle and

associated weaknesses. Peripheral neuropathy is a result of damage to the

peripheral nerves, causing weakness, numbness, and pain usually in the hands

and feet. Cerebral palsy is a group of disorders that result from non-progressive

brain damage during early development, with associated problems such as

ataxia, dystonia, athetosis, weakness and spasticity [1]. Thirty percent of

patients who suffered from stroke experience upper motor neuron syndromes

that may cause both positive and negative signs [9]. Positive signs are

involuntary muscle overactivity such as spasticity, and negative signs are

impaired voluntary movement and motor control.

Non-neuromuscular causes of contractures are also not uncommon. People with

orthopaedic pathologies that prevent the use of a limb throughout the normal

range of motion, such as severe osteoarthritis or rheumatoid arthritis are at risk

of deformities due to contracture.

In conclusion, the main role of orthoses in the management of neuromuscular

and orthopaedic pathologies is to prevent contractures and maintain range of

motion.
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2.2. Management Techniques for Spasticity and Contracture

Spasticity and contracture treatment is important because the increased tone

and the decreased mobility may interfere with the physical functioning of the

patient [10] [11].

Spasticity and contracture management is multidisciplinary [1] [8] [10] [11].

Available interventions include passive stretching, orthotic intervention,

pharmacological approaches, and orthopaedic surgery.

Passive stretching and orthotic intervention are the most conservative approach

in maintaining mobility in the presence of positive and negative signs of upper

motor neuron syndromes and contractures secondary to orthopaedic

pathologies. Passive stretching and orthotic intervention should be started as

early as possible to maintain ambulation for as long as possible and maintain


[…]


The Interface TS21 was selected based on its shorter axial length and the shaft

interface which was also utilized as the main shaft of the gearbox.

Figure 29: Interface Force Measurement Solutions TS21 miniature shaft style reaction torque transducer.

(https://www.interfaceforce.com/)

6.9. Torque Sensor – Wrist FE
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The torque sensor for the wrist FE was selected based on the torque capacity

and geometry. The torque capacity requirement is 8.5 Nm with a small axial

dimension.

The ATI Industrial Automation Mini45 (North Carolina, USA) was selected

based on its 20 Nm capacity and geometry that fits the design.

Figure 30: ATI Industrial Automation Mini45 torque transducer (http://www.ati-ia.com)

6.10. Electrogoniometer

The electrogoniometer and torsiometer for the flexion angle measurement

selected were from Biometrics Ltd. The devices have small packages and flexible

installation requirements, thus easily incorporated in the design. The sensors

have ±2° accuracy, meeting the design requirement.

6.11. Bearings

The mechanical bearings are sourced from Igus. Since the loads and speeds allow

the use of plastic bearings, these were chosen over metal ball bearings allowing

a lighter and smaller device.
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Figure 31: igus plastic bearings used in the orthosis design: a. sleeve bearing; b. thrust washer; c. self-aligning

bearing.

6.12. Chapter Conclusion

The stock components selected meet the design requirements of the device. The

design of the device is based on the specifications of the stock components from

the manufacturers/suppliers specified. For prototyping, the said components

can be purchased from the selected manufacturers.

It is not limited, however, to these manufacturers since the components can be

sourced from different manufacturers. Equivalent components can be used, as

long as the specifications are met. It should be understood, however, that minor

modifications to the design, such as connectors, may be needed to accommodate

components from other manufacturers as minor details may be different.

a. b. c.
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Table 14: Summary of off-the-shelf devices incorporated in the design.

Item Section Reference

Faulhaber 3056 B FMM 6.2

Faulhaber Series 38/1 S 159:1 Planetary Gearhead 6.4

KHK US SB2-1545 6.3

KHK US SB2-4515 6.3

KHK US PB2-4515 6.6

Universal Joint (McMaster PN 6443K12) 6.5

KHK US PS2-55 6.6

KHK US PS2-12 6.6

KHK US SS1.5-16 6.7

KHK US SS1.5-14 6.7

KHK US SS1.5-21 6.7

Faulhaber Series 26/1 S 1526:1 Planetary Gearhead 6.7

Faulhaber 2444 B FMM 6.7

ATI Mini45 6.9

Interface TS21 6.8

Biometrics Wrist Electrogoniometer (SG75) 6.10

Biometrics Elbow Electrogoniometer (SG110) 6.10

Biometrics Forearm Torsiometer (Q150) 6.10

7. Simulation

7.1. Introduction

Not all of the device components were possible to be sourced stock from

manufacturers. As such, other components are custom made for the device.
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Unlike the stock components which have rated capacities, custom components

need to be simulated to verify that the designs can carry the loads that they

will encounter during normal use.

Finite element method is used to verify the strength of the components. The

mechanical simulations were performed using Dassault Systemes SolidWorks

Simulation 2015 (Massachusetts, USA).

The foreseeable failure mechanisms can be due to static or fatigue failure. Static

failure will happen if any part of the component experiences stresses that exceed

the yield strength of the material. The basic requirement is that the maximum

stress should not exceed the material yield strength. However, the more

important parameter that is checked is the minimum factor of safety, which is

the ratio of the material yield strength to the working stress. As the minimum

requirement, minimum factor of safety in the parts should be at least 1.3.

Fatigue failure happens when components fail at stresses levels lower than the

yield strength due to repeatedly applied loads. The important parameter that

is checked is the damage percentage, which shows how much of the component

life is spent during the life cycle of the device. The minimum requirement is

that the damage percentage obtained after the device lifecycle should be less

than 80%.

Static studies were based on the highest loads that the device is designed to

handle, summarized in Table 15 below.

Table 15. Maximum design loads for each motion of the device.

Motion Load

Elbow FE 25 Nm

Wrist FE 8.5 Nm

Forearm PS 6 Nm
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Fatigue studies were performed at 150,000 fully reversing cycles of the highest

load in Table 15. The cycle count was based on the predicted use with the

following parameters:

• 10 cycles per minute

• 15 minutes per exercise session

• 150 days per year of use

• 5 years of useful life

The study summaries of two parts are written in this document to demonstrate

briefly how the study was done and the corresponding results. Full reports of

all parts and assemblies are included in the accompanying CD as digital copies.

A summary of the factors of safety and percentage of damage after 150,000

cycles is shown in section 7.4.

7.2. KBP-001 Base FA

7.2.1. Material

The part is made of 6061-T6 Aluminum. 6061-T6 Aluminum is a high-

grade structural aluminium, also commonly used in medical devices. The

yield strength is 275 MPa. The S-n curve is shown in Appendix 11.10.

7.2.2. Loads and Fixtures

Loads and fixtures were set up based on a loading where the part will be

supported by the pins and the forearm strap, while a 25 Nm torque is

transmitted to the part by the actuator on the two bearings.
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Table 16. Fixtures and loads applied to KBP-001.

Fixture/Load Type Image

Fixed Hinge

Fixed Geometry

Force: 384 N

Force: 384 N
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7.2.3. Static Study Results

Figure 32: von Mises stress plot of KBP-001.

Minimum Factor of Safety : 4.4

Maximum Deflection: 0.062 mm

7.2.4. Fatigue Study Results
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Figure 33: Damage plot of KBP-001.

Damage Percentage: 60% damage over 150,000 cycles

7.3. KBS-003 Forearm Spline

7.3.1. Material

KBP-029 Forearm Plate

The material of the forearm plate is AISI 304 Stainless Steel. 304 stainless

steel is a common type of stainless steel, also normally used in surgical

devices. It has a yield strength of 207 MPa. The S-n curve is shown in
