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Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních
předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny
zadané problémy 5 bodů.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)

Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a
dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10
bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o
totéž téma, jako u BP! (10 bodů).
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)

Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC,
mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se
předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů
mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 bod), práce obsahuje
důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou
patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30 bodů)

Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4
body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem)
a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná
účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10
bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 90

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student si vybral téma zaměřené na návrh modulární loketní ortézy pro rehabilitaci v klinice nebo v
domácím prostředí dle požadavků Kliniky ortopedie a traumatologie dětí a dospělých 2. LF a FN Motol.
Cílem bylo navrhnout konstrukci modulární, nositelné, ​​poháněné ortézy pro realizaci pohybů během
rehabilitace končetiny a pro měření kinematických, kinetických a dalších dat pacientů. Student začal
pracovat na diplomové práci v říjnu 2017. Během tohoto období student opakovaně konzultoval nové
návrhy a opakovaně provedl úpravy návrhů k dosažení všech cílů práce. Student tak pomocí počítače
navrhl a testoval zcela novou komplexní modulární konstrukci. Dále bych zmínil, že student dokončil
studijní program zaměřený spíše na klinickou praxi než oblast inženýrského designu, z tohoto důvodu se
student samostatně vzdělával v řadě nových oblastí včetně využití CAD systémů pro inženýrský design. Z
tohoto důvodu doporučuji celkovou známku A.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Patrik Kutílek, MSc., Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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